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چكیده 

یکی از مضامین مشترک در شاهنامه های مصور، نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« است که براساس 
شیوه های رایج در زمانۀ ساخت آن، به تصویر درآمده است. این نوشتار، از منظر ماهیت و روش، توصیفی، تحلیلی ـ تطبیقی است 
که از مجموعه روش های کیفی بوده و از نظر هدف بنیادی است. جمع آوری اطلاعات به صورت کتابخانه ای و اسنادی بوده و پیکرۀ 
مطالعاتی شامل تحلیل، تطبیق و بررسی رابطۀ متن و تصویر در نگارۀ مورد پژوهش است؛ جامعۀ پژوهش سه نگاره از سه شاهنامه 
)با مضمون و شاهنامه های ذکرشده در عنوان( است. این نوشتار، هم سو با اهداف، در پی پاسخ به این سؤالات است: 1. باوجود 
یکسان بودن مضمون، وجوه افاراق و اشتراک بین نگاره های این پژوهش برقرار چیست؟ 2. نحوۀ نمایش تصویری روایت موجود 
در شعر و میزان وفاداری به متن توسط نگارگر در نگاره های مورد پژوهش به چه ترفندهایی انجام پذیرفته است؟ نتایج حاکی از 
این است که نگارگران در نمایش این روایت، مانند عکاس عمل کرده  و لحظۀ اوج تراژدی را برای مخاطب ثبت کرده اند که از بار 
دراماتیک بالایی برخوردار است. روش نمایش تراژدی رستم و سهراب در نگاره های مورد بررسی، نمادین است و نگارگران از فرم، 
رنگ، حالات و عناصر نمادین، هم سو با دورۀ ایجاد نگاره بهره گرفته اند. نگارگرانِ سه نسخه، به جز بهره گیری از روایت ادبی در 
بخش های اصلی داستان، سایر موارد، ازجمله، محیط اطراف و افراد موجود در نگاره، از خیال و ترفندهای نگارگری بهره گرفته اند.   
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مقدمه
اهمیت شاهنامۀ فردوسی برای ایرانیان، سبب شده است تا 
ادوار مختلف مورد توجه صاحبان قدرت قرار گیرد. یکی  در 
که  می شود  جلوه گر  فراوانی  نگاره های  در  آن،  نشانه های  از 
به تصویر کشیده شده اند. تحلیل  براساس شاهنامۀ فردوسی 
مطالعات  در  بااهمیت  محورهای  از  مصور،  نسخ  واکاوی  و 
فرهنگی و تمدنی به شمار می آید. شاهنامه های مصور، حاوی 
اجتماعی  و  فرهنگی  تصویری،  غنای  و  تاریخی  اطلاعات 
نسخۀ  به  می توان  شاهنامه،  مصور  نسخه های  از  هستند. 
شاهنامۀ هاروارد 1098 هـ.ق. )1720م.(، شاهنامۀ طهماسبی 
903 هـ.ق. )1525م.( و شاهنامۀ کتابخانه بریتانیا 891 هـ.ق. 
)148۶م.( اشاره کرد که نگارۀ مشترک »کشتن رستم سهراب 
را و نشانه یافتن و زاری بر او« در این نوشتار، مورد پژوهش 
و تحلیل قرار گرفته است. در گام نخست، به معرفی و روایت 
»کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« و اهمیت 
شخصیت های نگارگری شده پرداخته شده است. سپس رابطۀ 
پژوهش  نگارۀ مورد  اشتراک  و  افتراق  و وجوه  و تصویر  متن 
به عنوان هدف این مقاله، در سه نسخۀ مصور منتخب، مورد 
بررسی قرار گرفته و درنهایت براساس مبانی نظری پژوهش، 
ازآنجاکه  ارائه شده است.  قالب جدول تطبیقی  نگاره در  سه 
دارابودن ارزش هنری، نقش نسخ خطّی در ساخت تمدن ها 
و تثبیت موقعیت ژئوپلیتیک کشورها، از دلایل اهمیت نسخ 
ایران،  بااهمیت در  خطی است و چون یکی از نسخ مصور و 
شاهنامۀ فردوسی است، ضرورت این پژوهش اثبات می شود. 
شاهنامۀ  ازجمله  مصور،  نسخه های  برخی  میان  این  در 
و  تصویری  کیفیت  به دلیل  بایسنقری  و  دموت  طهماسبی، 
تاریخی در سال های اخیر مورد توجه و پژوهش قرار گرفته اند. 
از  نفیسی  نسخه های  دنیا  سراسر  در  مطرح  موزه های  در 
مطرح شدن  به  نیاز  که  می شوند  نگهداری  فردوسی  شاهنامۀ 
و شناخته شدن و البته پژوهش و تحلیل دارند که نسخه های 
منتخب در این پژوهش از آن جمله اند. از دلایل انتخاب داستان 
و نگارۀ »رستم و سهراب« این بوده که یکی از چند داستان 
برجسته و تأمل انگیز شاهنامه است که در ادبیات اقوام جهان 
 نظایری دارد و در این پژوهش به نوع روایت و شیوۀ پرداخت
تصویری آن در ادبیات و نگارگری ایرانی پرداخته شده است. 

پیشینۀ پژوهش
به  نزدیک  و  توجه  قابل  تحقیقاتی  گذشته،  سال های  در 
حاضر  پژوهش  با  هم سو  است.  شده  انجام  مقاله  این  موضوع 
می توان به این موارد اشاره کرد: باقری خلیلی )1402( در مقالۀ 
»تحلیل معنایی بندهای شرطی در داستان رستم و سهراب« 
اشاره می کند که شرطی پیش بین به دلیل سه ویژگی »تخیّل«، 
»تعلیق« و »تعقیب«؛ شرطی ناممکن به علتّ طرح ناتوانی انسان 
بستر  فراهم سازی  به سبب  کارگفتی  شرطی  و  تقدیر  برابر  در 
گفتمان، بیشترین سازگاری را با داستان رستم و سهراب دارند. 
سالاری و دیگران )1402(، در مقالۀ »امتداد اسطورۀ متن رستم 
و سهراب در داستان شهادت حضرت علی اکبر)ع( در نقاشی های 
قهوه خانه ای برمبنای نظریۀ ژیلبر دوران«، عنوان می کنند که 
نقاشان در دو واقعه با دو جهان بینی متفاوت )مضمون ملی و 
دینی( از ساختار واحدی تبعیت می کنند. نقاشان قهوه خانه ای 
ترسیم  به  فردوسی  شاهنامۀ  متن  اسطورۀ  و  خیال  عنصر  از 
هراس های شخصی و ناخودآگاه جمعی در یک روایت شیعی 
پرداخته اند. اتونی )1401(، در مقالۀ »رستم، پهلوانی از عصر 
شکارگری )فرضیه ای نو درباب خاستگاه اسطورۀ رستم(« بر این 
باور است که احتمال می رود رستم دستان، پهلوان حماسی، با 
توجه به ویژگی های ظاهری و انجام اعمال شمنی توسط زال 
که  است  شکار  عصر  از  پهلوانی  شکارگری(،  دورۀ  )رفتارهای 
در حماسه های  را  تاریخی، خود  دوره های  از  گذشتن  از  پس 
اسطوره ای پارسی تاحدودی حفظ کرده است. سپاهی و دامنی 
داستان  در  پنهان کاری شخصیت ها  و  »ناراستی  در   ،)1400(
رستم و سهراب از منظر ادب تعلیمی« عنوان می کنند: با نگاهی 
دقیق تر به داستان به نظر می رسد که چینش مکالمات اشخاص 
این داستان، نشان دهندۀ این است که همگی در پنهان کردن 
حقیقت، دست دارند و همین به بروز فاجعه منتهی شده است. 
نصرتی و عطارزاده )1399(، در مقالۀ »نگرشی تطبیقی به ارتباط 
متن و زبان تصویری دست در نگاره های شاهنامۀ طهماسبی« 
به این نتایج اشاره می کنند که نگارگران شاهنامۀ طهماسبی در 
نشان دادن صحنه های  برای  از حرکات دست  نگاره های خود، 
عاطفیِ روایت، مثل انتظار، پیروزی و شکست، شگفتی، افسوس 
و اندوه و رقص بهره می برند و بدین صورت، بخشی از آیین زمان 
به  و شعر  نگارگری  میان  نمایش همبستگی  گونۀ  به  را  خود 
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نمایش می گذارند. بیدختی و دیگران )1397( در مقالۀ »تطبیق 
عنصر نوشتار و تصویر در شاهنامۀ بایسنقری کاخ موزۀ گلستان 
با تکیه بر رویکرد بینامتنیت«، با تکیه بر رویکرد بینامتنیت به 
قرائت تصاویر منتخبی از شاهنامۀ بایسنقری به عنوان بیش متن 
در  هریک  مرتبط  اشعار  با  آن ها  ارتباط  سنجش  و  تطبیق  و 
سرودۀ فردوسی به عنوان پیش متن پرداخته اند. شاطری و اعراب 
و دیو  به رستم  نگاره های مربوط  مقالۀ »بررسی  )1394(، در 
سپید در نگارگری«، به بررسی جزئیات بیشتر و دقیق از نظر 
نحوۀ  تصویر،  پس زمینۀ  در  نقش شده  عناصر  رنگ ها،  ترکیب 
چهره پردازی شخصیت ها و پوشاک آن ها به  تفکیک ویژگی های 
مقالۀ  در   )1389( عربیانی  و  اسلام  فخر  پرداخته اند.  شاخص 
یک  از  رستم  می نویسند:  رستم«  شخصیت  »ژرف شناختی 
منظر در چکاد بلند حماسه آورده شده و از منظری دیگر او 
همچنان اسطوره ای است. شخصیت رستم آمیزه ای از کنش های 
اساطیری و پهلوانی و نمادین است؛ همچنین با »سورنا« سردار 
اشکانی هماهنگی دارد. نقطۀ عطف نوشتار پیش رِو، در تحلیل 
شاهنامۀ  ایرانی،  اشعار  در  تراژیک  روایات  از  یکی  واکاوی  و 
فردوسی است. نگاره های مورد پژوهش و نمونه های مورد تحلیل 
از نسخه های بااهمیت انتخاب شده که کمتر به آن ها پرداخته 
شده است. تمایز این پژوهش پرداختن به دو گونه از انواع هنر 
است )ادبیات و نگارگری( که از هم تأثیر و تأثر پذیرفته اند و 
پرداختن به نگاره ها از این منظر راهی به شناخت فرهنگ درون 

متون ادبی و همچنین فرهنگ ایجاد نگاره خواهد گشود. 

روش انجام پژوهش 
و  می رود  شمار  به  بنیادین  نوع  از  تطبیقی،  نوشتار  این 
توصیفی،  به شیوۀ  و  بوده  کیفی  نوع  از  پژوهش  این  مطالب 
مطالعۀ  اطلاعات  گردآوری  روش  است.  تطبیقی  تحلیلی 
و  مطالعه  با  نوین  پویش گری  روش  و  کتابخانه ای  اسنادی، 
ابزار  همچنین  است؛  مرجع  کتب  از  مرتبط  تصاویر  بررسی 
پذیرفته  انجام  موزه ها  معتبر  سایتهاي  از  مطالب  گردآوری 
)با مضمون  از سه شاهنامه  نگاره  پژوهش، سه  است. جامعۀ 
مشترک روایت رویارویی رستم و سهراب و مرگ سهراب، در 
سه شاهنامۀ ذکرشده در عنوان( است. روش انتخاب نمونه ها، 
نگارۀ  با سه  رابطه  در  نگارش  و  بوده  غیرتصادفی  و  هدفمند 

منتخب، از منظر بررسی روایت ادبی و نگاره های مرتبط با آن، 
در نسخه های مورد پژوهش، صورت پذیرفته است. 

روایت کشـتن سـهراب توسـط رستم در شـاهنامۀ 
سی و د فر

تراژدي به مثابۀ گونه ای ادبی شناخته می شود؛ اگرچه می تواند 
نوعی رویکرد باشد که با مناسبات اجتماعی و الگوهاي معرفتی 
هم خوان است؛ به همین سبب، تحلیل فرازوفرود تراژدي در حوزۀ 
یک تمدن، می تواند تصویري از تحولات فرهنگی و اجتماعی آن 
روزگار باشد. شاهنامه در زمرۀ اثرگذارترین آثار ادبی و حماسی 
از نفوذ و تأثیر  جهان قرار دارد. شواهد زیادی وجود دارد که 
شاهنامه در سرزمین های بیرون از قلمرو ایران حکایت می کنند 
اثبات می دارند  بین جهانیان  را در  ارزش فردوسی  و  اعتبار  و 
)آیدنلو، 1390: 278(. رفتن رستم به شهر سمنگان، آشنایی با 
تهمینه، تولد سهراب، رشد سهراب و پرسش از اصل ونسب خود، 
لشکرکشی سهراب به ایران، توطئۀ افراسیاب با سرداران سپاه 
علیه سهراب، حملۀ سهراب به لشکر ایران، اسارات هجیر و نبرد 
با گردآفرید، رساندن خبر جنگ به کیکاووس، دعوت کیکاووس 
از رستم برای جنگ، درگیری لفظی کیکاووس و رستم، بازدید 
رستم از خیمۀ سهراب و کشتن ژنده رزم، طلب کردن نوشدارو 
برای  او  خاندان  و  رستم  عزاداری  کیکاووس،  از  رستم  توسط 
سهراب در زابلستان، خلاصه ای از این روایت در شاهنامه است. 
دربارۀ تراژدی و ویژگی های آن بحث و تحقیقات زیادی شده 
است. ارسطو1 از اولین کسانی است که در فن شعر در این باره 
به صورت فنی و دقیق سخن گفته است؛ نوعی از شعر که توصیف 
از آنچه هستند،  کنندۀ مردم است؛ به گونه ای که آن ها را برتر 
نشان می دهد. خواننده با قهرمانان آشنا می شود و در اندوه آن ها 
به احساس »ترحم2« که ارسطو آن را »کاتارسیس3« می نامد، 
می رسد. تراژدی به تعبیر فردوسی »داستانی پر آب چشم« و 
دارای کشمکش و جدال و جنگ  آوری دو حقیقت است. رستم 
در این تراژدی دست بستۀ تقدیر است؛ خطایی انجام می دهد. 
در  اصولاً  او.  ارادۀ  به  نه  اما  انجام می گیرد؛  او  به دست  کارها 
شاهنامه نیز تقدیر برتر از نیروی تدبیر است. آز و خودکامگی و 
نام و ننگ در وجود رستم رخنه کرده است؛ اما تراژدی رستم و 
سهراب از نوع بی خبری و نابخردی نیست. روایت رستم و سهراب 
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به دلیل نوع تراژیک خود، باید به فاجعه منتهي شود. این ویژگي، 
رویدادها را به سمت طرحي خاص جهت مي دهد و درنتیجه 
این گونه برداشت مي شود که رویدادها براساس نیت نویسنده 
و نوع تراژدی چیده شده اند و هیچ گریزی از فاجعه نیست. از 
طرفي منطق و احتمالاتي که به واسطۀ رخدادها در متن ایجاد 
مي شود، باعث شده تا این گونه برداشت شود که خاصیت عليّ و 
منطقي رویدادها باعث به وجودآمدن چنین فاجعه ای شده است 
)اکبری زاده، 1397: 73(. رستم، کنشگر قهرماني است که دچار 
خطایي هویتي شده و ساختار خانوادۀ ایراني را ازطریق ازدواج 
با فردی غیرایرانی مخدوش کرده است؛ از این رو باید خواسته 
یا ناخواسته منتظر مجازات وی بود )کزازی، 13۶8 : 7(. عوامل 
دخیل در روایت این تراژدی که به دست رستم صورت می گیرد، 
در ادامه توضیح داده شده است. روایت رستم و سهراب مانند 
حرکت  خطي  منطق  نوعي  براساس  سنتي،  روایت های  دیگر 
زماني و  به هم خوردن  بدون هیچ گونه  یعني رخدادها  مي کند؛ 
عليّ، پشت سر هم مي آیند. نتیجۀ این توالي زماني، سؤال »بعد 
چه؟« خواهد بود و همین امر نوعي همبستگي را میان رخدادها 
ایجاد مي کند که موجودیت و هستي هر رخداد را به رخداد قبلي 
منوط مي کند. گم شدن اسب رستم، آشنایي با تهمینه، ازدواج و 
درنتیجه زاده شدن سهراب رویدادهایي است که به صورت خطي، 
پشت سر هم آمده اند. این امر باعث مي شود تا خواننده، تمامي 
)اکبری زاده، 1397: 78(. بداند  یکدیگر  با  مرتبط  را   کنش ها 

حال،  عین  در  و  است  داستان  فرد  قدرتمندترین  سهراب 
مظلوم ترین ایشان. وی قربانیِ ازپیش مشخص شده ای است که 

مرگ از آغاز برایش تعیین شده است.

کشتن سـهراب توسط رسـتم در شـعر فردوسی در 
مه هنا شا

بخش  و  ایرانی  قوم  ملی  حماسه  جامع  فردوسی،  شاهنامۀ 
مهمی از اساطیر ایرانیان است. اساطیر و حماسه های شاهنامه، 
در تاریخ سرزمین ایران و در خاطرۀ جمعی راه یافته و مانند 
تاریخ واقعی با ملت حرکت کرده اند و بخشی از آموزش نسل ها 
و  پهلوانان  و  شاهان  داستان  نمایش  با  داشته اند.  برعهده  را 
نام  طالب   دلاوری،  میهن دوستی،  مثال زدنی،  شخصیت های 
 بودن، شهامت، راستگویی و راستی، فضایل اخلاقی را آموزش 

نتایج آن ها را  می دهد و ازطرفی، لغزش ها و رذایل اخلاقی و 
است  اثری حماسی  بنابراین شاهنامه هم  عنوان می کند؛  نیز 
و هم با کارکردهای تعلیمی آن، »اگر آن را جزء ادب تعلیمی 
می تواند  تراژدي   .)157  :1393 )داوری،  رواست  دهیم  قرار 
برانگیزد  را  بازنماید، هراس  را  و شر  از خیر  منشأ جداگانه ای 
میان  در  سهراب  و  رستم  انسان  شود.  نفس  تزکیۀ  سبب  و 
غمنامه های ادبیات در ایران، جایگاه خاصی دارد. از عوامل اصلی 
داستان،  این  در  است که  دروغگویی  و  فریبکاری  روایت،  این 
بااهمیت دارند. فردوسی فاجعه آفرینی این خصایص را  نقشی 
در قالب شعر بازگو می کند. در ادامه، با توجه به عنوان مقاله، 
و  نشانه یافتن  و  را  نگارۀ »کشتن رستم سهراب  و  رابطۀ متن 
زاری بر او« در سه شاهنامۀ مورد پژوهش مقایسه و عیارسنجی 
روایت هایی  از  غنی  مجموعه ای  فردوسی،  شاهنامۀ  می شود. 
جهان  شمولند.  بسیار  ساختاری،  عناصر  با  همراه  که  است 
شکل دهندۀ  آن ها،  از  بسیاری  در  »تراژدی«  نام  به  مفهومی 
باعث  نگارگری  و  شاهنامه  هم نشینی  آن هاست.  درون مایه ی 
این  در  پژوهش  مورد  نسخۀ  سه  مانند  ارزنده،  آثاری  ایجاد 
مقاله، در تاریخ نگارگری شده است و البته بار تراژیک روایت ها 
کمک  نگارگری ها  پیچیدگی  همچنین  و  فرهنگی  غنای  به 
نشانه یافتن و  را  سهراب  رستم  »کشتن  داستان  است.   کرده  

و زاری بر او« در شاهنامۀ فردوسی بدین گونه آمده است:
ـــنم ـــای از جوش ـــد بگش ـــون بن »کن

برهنـــه نگـــه کـــن تـــن روشـــنم 
چـو بگشـاد خفتـان و آن مهره دید

همـه جامـه بـر خویشـتن بـر درید
همی گفت کای کشته بر دست من

ـــن  ـــر انجم ـــه ه ـــتوده ب ـــر و س دلی
... چنیــن گفت با ســرفرازان که من

نـــه دل دارم امـــروز گویـــی نـــه تـــن 
یکــی دشــنه بگرفت رســتم بدســت

کــه از تــن ببرّد ســر خویش پســت 
ــد ــدر آویختنـ ــدو انـ ــزرگان بـ بـ

ز مــژگان همی خون فــرو ریختند«
)فردوسی، 1387: 12(
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اطلاعات نسخه های مورد بررسی 
اطلاعات نسخه های مورد بررسی براساس تقدم زمانی در جدول 1 آمده است.

جدول 1. اطلاعات نسخه های مورد بررسی )نگارندگان، 1403(

نمونۀ تصویری مورد پژوهشاطلاعات نسخه شناسیردیف

1

کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، نسخۀ شاهنامۀ کتابخانۀ 
دارای  صراف،  بایزید  غیاث الدین  توسط  نسخه برداری شده  فرانسه،  ملی 
بیش از هفتاد مینیاتور به سبک تیموری/ ترکمان، به تاریخ 148۶(، 23 
جمادی الثانی 891 هـ.ق. )2۶ ژوئن 148۶(، شمارۀ شناسایی 1۶040430 

)URL1(

2
کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، نسخۀ موجود در موزۀ 
آبرنگ  صفوی،  اصفهان،   ، هـ.ق.   1027 1۶49م./  مصور،  معین  بریتانیا، 

)URL3( 1922،0711.0.2 مات، جوهر و طلا روی کاغذ، کد شناسایی

3

کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، شاهنامۀ فردوسی به 
خط خلیل الله هفت قلمی در لاهور، 1720م./ 1098 هـ.ق. ، خط نستعلیق، 
جوهر سیاه و قرمز، نگارگری: عبدالسلام کشمیري و عبدالکریم کشمیري، 

)URL2( نسخۀ دانشگاه هاروارد

تحلیل نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و 
زاری بر او« کتابخانۀ ملی فرانسه

ترکیب بندی این نگاره به صورت مثلثی وارونه است که در 
حادثۀ  آن  در  که  دارد  نیز  دیگری  وارونۀ  مثلث  خود  درون 
اصلی به وقوع پیوسته است )تصویر 1(. ناظرانِ بخش بالایی 
برخلاف  ایستاده اند؛  واقعه  نظارۀ  به  آرامش  با  تپه ها  پشت  و 
ناراحتی  با  که  سهراب  و  رستم  راست  و  ناظران سمت چپ 

و حیرت به تصویر درآمده اند. در این نگاره برخلاف دو نگارۀ 
را در دامان گرفته و  دیگرِ مورد تحلیل شخصی سر سهراب 
به شخصیت های انسانی اضافه شده است )تصویر 2(. شلوغی 
نگاره به توجه به مرکز نگاره، آسیبی وارد نمی کند. تنها درخت 
به مضمون  اشاره  که  برگ  با سه دسته  است  درختی  نگاره، 
البته شکسته و به  نگاره )رستم، تهمینه و سهراب( دارد که 
ابرهای ریز و درشت،  با  سمت پایین خم شده است. آسمان 
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و  درآمده  تصویر  به  سفید،  و  طلایی  رنگ  از  بهره گیری  با 
فضای  ایجاد  به  پیچان  فرم های  با  ابرهای درشت  به خصوص 
آشفته کمک شایانی می کنند. در مورد اصول کیفی حاکم بر 
نگاره می توان بیان کرد که کیفیت رنگ های سرد و گرم در 
کنار هم به ایجاد هارمونی انجامیده است؛ همۀ رنگ ها در عین 
حال درخشانند و نقش نمادین خود را به خوبی اعمال می کنند. 
رنگ لباس شخصیت های روی زمینه در تضاد با زمینه و در 
با درنظرگرفتن  و  ویژگی های شخصیتی  مناسب  همین حال 
اشعار شاهنامه، به درستی انتخاب و چینش شده اند. استفاده 
از این شگرد تاحد زیادی به موفقیت و چشم نوازی اثر افزوده 
رفته  کار  به  نیز  شخصیت ها  چینش  برای  ترفند  این  است؛ 
است: استفاده از شخصیت های زیاد در نگاره و چینش آن ها در 
سراسر کار و در عین حال مد نظر قراردادن نظم و برنداشتن 
تمرکز مخاطب از رخداد اصلی. پای بندی نگارگر در بهره گیری 
از اشعار فردوسی در نگاره مشهود است: روایت ادبی تراژدی 
 بسیار سنگین فرزندکشی. این بار مصیبت در پیکره ها و بیقراری

اسب ها به خوبی بار معنایی شعر را با تصویر به دوش می کشد. 

نسخۀ  او،  بر  زاری  و  نشانه یافتن  و  را  سهراب  رستم  کشتن   .1 تصویر 
شاهنامۀ کتابخانۀ ملی فرانسه، نسخه برداری شده توسط غیاث الدین بایزید 
صراف. دارای بیش از هفتاد مینیاتور به سبک تیموری/ ترکمان، به تاریخ 
148۶(، 23 جمادی الثانی 891 هـ.ق. )2۶ ژوئن 148۶(، شمارۀ شناسایی 

)URL1( 1۶040430

در  که  کرد  خاطرنشان  می توان  نگاره  کتیبه های  مورد  در 
قسمت بالا، بخش کوچک و در قسمت پایین بخش بیشتری از 
قاب نگاره را به خود اختصاص داده اند و به صورت کلی می توان 
گفت بخش اعظم نگاره در خدمت تصویرسازی است. این دو قاب 

به صورت کاملاً منظم در بالا و پایین تصویر شده اند: بخش بالا با 
اندکی تورفتگی در سمت راست دیده می شود. اشعار به کاررفته 
سهراب  و  رستم  تراژدی  روایت  مهم  بخش های  از  خلاصه ای 
است. خلاقیت و ساختارشکنی نگارگر با ادامۀ پرچم ها به خارج 
از کادر کلی به نمایش درآمده است )تصویر 3(. داشتن مهره 
روی بازو و همچنین جامه دریدن، هم در شعر و هم در نگارگری 
در این نگاره قابل مشاهده است. دشنه دردست گرفتن رستم پس 
از مرگ سهراب و قصد پایان دادن به زندگی خویش در تصویر 
و نمایش آن، به خواست نگارگر در تصویر پوشش داده نشده 
ویژگی های کیفی موجود در مصورسازی  است. در جدول 2، 
و  نشانه یافتن  و  را  نگارۀ »کشتن رستم سهراب  به کاررفته در 
است.  آورده شده  فرانسه  ملی  کتابخانۀ  او« شاهنامۀ  بر  زاری 
در اینجا تژادی از نوعی که در ادبیات و نگارگری رخ می دهد، 
به صورت  بلکه  نیست؛  تأثیرگذار  مخاطب  روزمرۀ  زندگی  بر 
غیرمستقیم و مراقبه ای، ابعاد زندگی درونی مخاطب، ازجمله 
استدلال ها را تصحیح می کند و بهبود می بخشد؛ بنابراین، دانش 
ما را در رابطه با »همۀ آنچه مربوط به انسان است«، گسترش 
می دهد. تراژدی که محور اصلی این نگاره است با عناصر بصری، 
از  دهان  به  حیرت  انگشت  سر،  مورب  و  کج  حرکت  ازجمله 
سوی ناظران، افتادن و مورب بودن شاخه های درخت، پریشانی 
ابرها در آسمان و جامه دریدن رستم قابل مشاهده است. به دلیل 
گسترش و پیشرفت رنگ در دورۀ تیموری، نگارگران در این 
اهداف  به  رسیدن  جهت  در  کمیّت  و  قابلیت  این  از  نسخه، 
موضوع نگاره بهره گرفته اند. در این نگاره کادر عمودی است. 
بالای نگاره )سمت راست و چپ( قسمتی از پرچم از درون کادر 
بیرون رفته؛ گویی موضوع تراژدی و حتی طبیعت، بدون توجه 

به محدودیت کادر، ادامه پیدا کرده است )تصویر 3(. 

 
تصویر 2. کتیبه های بالا )سمت راست( و پایین )سمت چپ( به کاررفته 
در نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« کتابخانۀ ملی 

فرانسه )نگارندگان، 1403(

)URL1( 5 تصویر 3. خروج پرچم ها از کادر، جزئیات موجود در تصویر



دو فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی دوره یازدهم/ شماره بیست و هشتم/ پاییز و زمستان 1403 50

جدول 2. بررسی اصول کیفی حاکم بر مصورسازی »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« کتابخانۀ ملی فرانسه )نگارندگان، 1403(

ویژگی های 
کیفی

چینش 
عناصر 
انسانی

چینش 
عناصر 
گیاهی

ترفندهای نمایش 
حرکات انسانی

ترفندهای 
نمایش حرکات 

گیاهی
نمایش حرکات رنگی

همزمانی

نحوۀ چینش کلی
کادر )برش/ 
عدم برش(

نامتقارنمتقارن

نحوۀ ارائه

اصلی: 
دومثلثی 
وارونه در 

هم

نمادین/ 
نامنظم

با استفاده از حرکات 
دست، چشمان، 

اسب ها، جامه دریدن 
رستم، گریه و حیرت 

ناظران

جهت 
شاخه های 

درخت شکسته 
رو به پایین

رنگ های 
سرد و گرم 
و طلایی 
به صورت 
نمادین

عدم 
*همزمانی

برش کادر 
به وسیلۀ 

پرچم های 
بالای نگاره

تحلیل نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و 
زاری بر او« شاهنامۀ کتابخانۀ بریتانیا

در نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر 
او« شاهنامۀ کتابخانۀ بریتانیا )تصویر 4(، کتیبه ها در قسمت 
بالا و پایین نگاره آورده شده و در بخش سمت راست نگاره، با 
زاویۀ 45 درجه، متمایل به بیرون و گوشۀ کادر اصلی، کتیبه ها 
بریده شده اند. در هشت قاب )چهار قاب بالا، چهار قاب پایین( 
کاملًا  به صورت  تک مصرع هایی  نگاره  داخلی  بخش  سوی  به 
نگاشته  درجه   45 زاویۀ  با  اشعار  باقی  شده اند.  آورده  افقی، 
دریدن  حال  در  که  است  رستم  نگاره،  آغاز  نقطۀ  شده اند. 
جامعه است. با گردش چشم بر سهراب، ناظر سمت چپ، ناظر 
و وسایل رستم، عناصر و شخصیت های  ابزار  و  راست  سمت 
دقت  با  ازسویی  می شوند.  نظاره  نگاره،  میانی  بخش  درون 
در چینش عناصر به ترکیب بندی مثلثی وارونه می رسیم که 
تزلزل و وحشت و عدم ثبات را در نگاره به نمایش می گذارد. 
و  کوه ها  برای  چشم  حرکت  جهت  نگاره،  بالایی  بخش  در 
به  راست  از  نگاره،  پایین  عناصر  حرکت  برعکسِ  درختان، 
چپ است. درخت بالای سر رستم، خزان زده و فصل پاییز و 
درخت بالای سر رستم، بهار و سرسبزی را نمایش می دهد. 
نمایش همزمان دو فصل، به صورت نمادین به تجربۀ زیستی 
و سن رستم و سهراب اشاره دارد. رستم با دو ویژگی پوششی 
نمادین، از دیگر پهلوانان شاهنامه متمایز شده است. دو نماد 
کلاهخود دوشاخ، ساخته شده از سر )پوست سر دیو سفید یا 
از  مصون  را  رستم  که  ببربیان،  رزم جامۀ  و  کله پلنگی(  کلاه 
آب و آتش نگاه می داشت، شناسنامۀ تصویری رستم محسوب 
»پلنگینه پوش«  و  »ببرِبیان پوش«  به  را  رستم  و  می شوند 
شناخته شده کرده است. »درواقع کلاه کله پلنگي رستم، نماد 

تصویری رستم شده و نگارگران براساس نوعي پیش آگاهي و 
با این کلاه به تصویر  بدون توجه به داستان اصلي، رستم را 

مي کشند« )اکبری مفاخر، 1395: 253(.

تصویر 4. کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، نسخۀ موجود 
در موزۀ بریتانیا، معین مصور، 1۶49م./ 1027 هـ.ق. ، اصفهان، صفوی، 
 1922،0711.0.2 شناسایی  کد  کاغذ،  روی  طلا  و  جوهر  مات،  آبرنگ 

)URL3(

است  هشیار  گویي  که  دارد  باز  چشماني  کله پلنگي  کلاه 
سمت  نگاره ها  اکثر  در  زیرا  است؛  آگاه  پیرامون  اوضاع  به  و 
چشمان کلاه موازی با سمت نگاه رستم است و جایی را که 
رستم مي نگرد، نگاه مي کنند )زمانی و فرخ فر، 1399: 170(. 
نکتۀ قابل توجه در این نگاره، ترسیم رستم بدون کلاه )از فرط 
اضطرار و حزن تراژدی( است که در نوع خود بسیار خاص و 
شاخص است. رنگ لباس رستم، رنگ خاموش و پختۀ قهوه ای 
خانواده  همین  از  سهراب  لباس  و  است  طلایی  و  بنفش  و 
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تصویر  زندگی  و  شادابی  اوج  در  و  طلایی(  و  آبی  )نارنجی، 
شده است. تصویرگر بنا بر روایت شعر، لحظۀ پس از تراژدی 
و برملاشدن راز سهراب را ترسیم کرده است. سهراب با پهلوی 
دریده، آرام و خونسرد به جامه دریدن رستم می نگرد. ناظران 
چپ و راست با اسب که در این نگاره به صورت نیمه ترسیم 
ناراحتی  و  غم  اسب ها  حالات  درآمده اند.  تصویر  به  شده اند، 
)با  ناظران حیرانی و حیرت  )فرم خمیدۀ چشم ها( و حالات 
بهره گیری از حرکت دست( را به نمایش می گذارد. همچنین 
قابل ذکر است که مهرۀ بازوی سهراب و نشان شناخت او، در 
تپۀ  و  به تصویر کشیده شده است. عناصر گیاهی  نگاره  این 
موجود در نگاره به سمت چپ نگاره )محل قرارگیری سهراب( 
تمایل دارند و خم شده اند. آسمان که حدود یک چهارم نگاره 
را به خود اختصاص داده، با ابرهای پراکنده، هم سو با مضمون 

نگاره ترسیم شده است.

 
تصویر 5. کتیبه های بالا )سمت راست( و پایین )سمت چپ( به کاررفته 
او« شاهنامۀ  بر  را و نشانه یافتن و زاری  نگارۀ »کشتن رستم سهراب  در 

کتابخانۀ بریتانیا )نگارندگان، 1403(

این فرصت در اختیار مخاطب قرار گرفته است که حیرت 

و غافلگیری این دو قهرمان را بعد از دانستن حقیقت ماجرا، 
به تماشا بنشیند. نگارگر برای نمایش تراژدی در این نگاره، 
از همزمانی فصل ها در پس زمینۀ نگاره بهره گرفته که فصل 
یک  در  را  رستم(  به  )اشاره  خزان  و  سهراب(  )جوانی  بهار 
قاب و به صورت همزمان ترسیم کرده است. زمینۀ این نگاره 
با  می رود،  انتظار  رخداد  و محل  از دشت  که  رنگی  برخلاف 
شعر  و  مضمون  با  ارتباطی  هیچ گونه  که  بنفش  یاسی  رنگ 
ندارد، ترسیم شده است. رنگ زمینۀ قاب های اشعار )تصویر 
5( با رنگ طلایی موجود در البسۀ رستم و سهراب پوشیده 
شده است و بخش اعظم روایت فردوسی از داستان رستم و 
سهراب )واقعۀ اصلی( را پوشش داده است. گزینش اشعار برای 
کتابت، حول محور مضمون نگارگری شده است. داشتن مهره 
روی بازو و همچنین جامه دریدن و نشان دادن بی تابی در مرگ 
فرزند، هم در شعر و هم در نگارگری مورد استفاده قرار گرفته 
است. دشنه دردست گرفتن رستم پس از مرگ سهراب و قصد 
پایان دادن به زندگی خویش در تصویر گنجانده نشده است. در 
جدول 3، ویژگی های کیفی موجود در مصورسازی به کاررفته 
در نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« 

شاهنامۀ کتابخانۀ بریتانیا آورده شده است.

جدول 3. بررسی اصول کیفی حاکم بر مصورسازی »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« کتابخانۀ بریتانیا )نگارندگان، 1403(
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او، شاهنامۀ  بر  زاری  و  نشانه یافتن  و  را  تصویر 6. کشتن رستم سهراب 
فردوسی به خط خلیل الله هفت قلمی در لاهور، 1720م، 1098 هـ.ق.، خط 
نستعلیق جوهر سیاه و قرمز، نگارگری: عبدالسلام کشمیري و عبدالکریم 

)URL2( کشمیري، نسخۀ دانشگاه هاروارد

تحلیل نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و 
زاری بر او« شاهنامۀ دانشگاه هاروارد 

این نگاره از شاهنامۀ دانشگاه هاروارد، حاوی کتیبه های منظم 
در بالا و پایین است. سمت راست نگاره، به تنهایی و بدون کتیبه 
آغاز  پایین  و  از سمت چپ  نگاره  حرکت  است.  یافته  امتداد 
می شود )با نیزۀ فرد سمت چپ هدایت می شود( )تصویر ۶( و 
پس از صعود و حرکت به سمت بالا به سمت پایین و به سهراب 
و سپس به فرد سمت راست نزول می کند. ترکیب بندی نگاره 
مثلثی است. فرزندکشی4 گونه ای از این رفتارها و یا نمونه ای از 
سنت های خاص شمرده می شود که از ابتدای ظهور هستی در 
روایت های اسطوره ای بیان شده است. فرزندکشی ناشی از تنش 
موجود در روابط خانواده است که به مرگ فرزند منجر می شود؛ 
این گونه داستان ها به دو بخش تقسیم می شوند: پدرِ فرزندکش و 
مادرِ فرزندکش )اسدالهی و دیگران، 1392: 21(. فرم و ساختار 
نگاره از بنیان فکری روایت آن در شاهنامه ریشه می گیرد که 
همان اشاره به »فرزندکشی« است. سمت راست و چپ نگاره 
به نسبت قرارگیری شخصیت ها بنابر روایت، دارای اصول کیفی 
متفاوت با سوی دیگر است. افراد ناظر ایستاده در کنار رستم 
و سهراب متناسب و تقریباً با ردۀ سنی، همسان آنان هستند 
ادبی آورده نشده است. درخت  نگاره در متن  از  این بخش  و 
پربار با دو پرندۀ دورازهم نشسته )اشاره به رستم و سهراب( در 
سمت سهراب و درخت با شاخۀ کمتر در سمت رستم )اشاره 

دارد.  قرار  نمادین(  به صورت  پختگی شخصیت ها  و  جوانی  به 
تپه های ترسیم شده در پشت سر رستم، بخش اعظم نگاره را 
تشکیل می دهند که اشاره به پختگی و فراز و نشیب های زندگی 
رستم دارد. تمامی این موارد، بخشی از این اصول کیفی است. 
این مورد نیز مانند مورد قبل، از ترفندهای نگارگری به صورت 
نمادین استفاده کرده که در اشعار شاهنامه به این بخش اشاره 
نشده است. ناظرین در این نگاره و آن هم با فاصله ای که ترسیم 
بخش  این  و  نیامده اند  شاهنامه  روایت شعر  متن  در  شده اند، 
سهراب  به  نزدیک  ناظر  است.  نگارگری  ترفندهای  به  مربوط 
در  به هیجانات سهراب  رنگ هیجان انگیز،  و  نارنجی  لباس  با 
این رزم اشاره دارد و ناظر نزدیک به رستم با لباسی به رنگ 
دوگانۀ بنفش، اشاره به جنبه های شخصیت رستم است. »رنگ 
در نگارگری ایرانی اسلامی، نماد و رمزی برای محاکات حقیقت 
عالم مثال است. اگرچه رنگ ها در نگارگری بهظاهر رنگ های 
اما نگارگر هدف و مطلوبش رنگ  بازتاب میدهند؛  طبیعت را 
۶ـ5(.   :1397 عتیقه چی،  و  )م رادخ ان ی  است«  نبوده  فیزیکی 
خوش نویس این نسخه، خلیل الله هفت قلمی5 و در لاهور است. 
در این نگاره ویژگی های مطرح شده در شاهنامه برای شخصیت 
نشان  اما  کلاه خود؛  و  گرز  ازجمله  می خورد؛  چشم  به  رستم 
چشم  به  اوست،  بازوی  روی  بسته شده  مهره های  که  سهراب 
پهلوی سهراب  به  واردکردن ضربه  لحظۀ  نگارگر  و  نمی خورد 
سطوحی  در  سهراب  چهرۀ  که  کرده  انتخاب  ترسیم  برای  را 
نگاره ترسیم شده است و  این  از سایر شخصیت های  پایین تر 
می توان  و  می کشاند  خود  سمت  به  را  چشم  جهت  درنهایت 
نشان دادن  و  تمرکز  در خدمت  بصری،  عناصر  همۀ  که  گفت 
لحظۀ اتفاق افتادن این تراژدی هستند؛ چراکه این نگاره لحظۀ 
قربانی شدن سهراب براساس تصمیمات افراد ذکرشده در روایت 
و البته به قول فردوسی، تقدیر و مرگ سهراب را نشان می دهد. 
به  که  است  اتفاقی  با  حرکات دست همۀ شخصیت ها همسو 
بازگو  فردوسی  اشعار  در  این جزئیات  اما  است؛  پیوسته  وقوع 
نشده است. ذکر این نکته لازم است که هیچ کدام از موارد رنگی 
و فضاسازی اطراف توسط فردوسی ذکر نشده و زاییدۀ خلاقیت 
نگارگر و شرایط حاکم بر دورۀ ساخت نگاره است. داشتن مهره 
روی بازو، ازجمله مواردی است که در روایت به آن اشاره شده و 
نگارگر بنا به سلیقۀ خود از نمایش آن برای مخاطب صرف نظر 
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کرده است. جامه دریدن و نشان دان بی تابی در مرگ فرزند نیز 
یکی از مواردی است که در بخش ادبی به آن اشاره شده و در 
بخش تصویری نمایش داده نشده است. در شعر فردوسی، رستم 
پس از مرگ سهراب، قصد دارد با دشنه به زندگی خویش پایان 

دهد که این بخش نیز در تصویر گنجانده نشده است.

 
تصویر 7. کتیبه های بالا )سمت راست( و پایین )سمت چپ( به کاررفته 
او« شاهنامۀ  بر  را و نشانه یافتن و زاری  نگارۀ »کشتن رستم سهراب  در 

)URL2( دانشگاه هاروارد

 ،)7 )تصویر  نگاره  در  متن  جای گذاری  چگونگی  مورد  در 
می توان عنوان کرد که با توجه به وجود کتیبه ها در بخش بالا 
و پایین، نیمۀ پایین نگاره، کتیبۀ متن بخش بیشتری را نسبت 
به بخش بالایی به خود اختصاص داده است. کتیبه ها با وجود 

توازنی که به به اثر بخشیده اند، به غیر از نگارش بخش هایی از 
مضمون نگاره، هیچ گونه ارتباطی با نگاره ندارند. کتیبۀ پایین 
با دادن قدرت  نگاره،  با  با وجود مجزابودن کارکرد بصری اش 
از  را  مخاطب  تمرکز  و  است  آمده  تصویر  کمک  به  ایستایی، 
تصویر به متن کم نمی کند؛ چراکه هدف اصلی نگارگر تمرکز بر 
نمایش مضمون با بهره گیری از تصویر است. با توجه به مطالب 
ذکرشده و مطالعۀ اشعار بالا و پایین نگاره، می توان گفت تمام 
اشعار فردوسی برای روایت کردن این واقعه، در این نگاره آورده 
این  است.  اشاره شده  اصلی  و  کلیدی  موارد  به  فقط  و  نشده 
کتیبه ها به صورت متوازن، با عناصر دیگر نگاره هماهنگ است. 
در جدول 4 ویژگی های کیفی موجود در مصورسازی به کاررفته 
در نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« 

شاهنامۀ دانشگاه هاروارد آورده شده است.

جدول 4. ویژگی های کیفی موجود در مصورسازی به کاررفته در نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« شاهنامۀ دانشگاه هاروارد 
)نگارندگان، 1403(
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 تطبیق نگاره های »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن
و زاری بر او« 

زاری  و  نشانه یافتن  و  را  سهراب  رستم  »کشتن  نگارۀ 
مصور  شاهنامه های  از  تحلیل  مورد  نگارۀ  سه  هر  در  او«  بر 
با  و  فردوسی  شاهنامۀ  ادبی  روایت  به  وفاداری  با  فردوسی، 
مکاتب  اصول  همچنین  و  ترکیب بندی  و  بصری  ویژگی های 
با شرایط فرهنگی و مذهبی  به دوره خود،  هنری و مختص 
دورۀ مربوطه تصویرسازی شده است. نوغ ترکیب بندی، تعداد 
پیکره ها و عناصر گیاهی و حیوانی و همچنین تحلیل بصری 
در  بررسی  مورد  نگاره های  در  شخصیت های شاخص موجود 
به لحاظ   ،3 نگارۀ  است.  شده  آورده   4 جدول  در  مقاله  این 
ترکیب بندی و بهره گیری از ترکیب بندی برای چینش عناصر 

انسانی و نوع پوشش، عناصر غیرانسانی مانند درخت، تپه ها، 
اشعار  حاوی  قاب های  چینش  و  نگاره  در  موجود  اشیای 
مربوط به مضمون، بسیار ساده و با قلم گیری یکدست به دلیل 
جداسازی سطوح عمل کرده و قصد نگارگر به تصویرکشیدن 
روایت ادبی شاهنامۀ فردوسی با بهره گیری از عناصر پرتکرار، 
از  مانند لباس رزم رستم و نمایش فرزندکشی است. نگارگر 
که  سهراب  نشان  مهرۀ  قبیل  از  نگاره  جزئیات  دیگر  نمایش 
رستم از آن طریق سهراب را می شناسد، نیز صرف نظر کرده 
است و فقط لحظۀ دریدن پهلوی سهراب توسط رستم را به 
نمایش می گذارد. از مواردی که در هر سه اثر دیده می شود، 
لحظۀ نیم خیزشدن و ارتباط چشمی رستم و سهراب است )در 
نگارۀ یک و سه، این ارتباط، کلامی است و با حرکت دست 
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این لحظه، سخن در متن  سهراب نمایش داده می شود(. در 
از رستم  و سهراب  است  عنوان شده  فردوسی  روایت شعری 
درخواست می کند که تورانیان را رها کند و به ایران بازگردد. 
این بخش از روایت فقط در نگارۀ 3، با ترسیم افرادِ پشت تپه ها 
کشیده  تصویر  به  توران(  سپاه  به  اشاره  و  نمادین  )به صورت 
شده است. سهراب در روایت فردوسی، نوجوانی چهارده ساله، 
با بدنی تنومند و پهلوانی است که در سه اثر، این ویژگی به 
تقریباً  با قامتی  تصویر کشیده شده و سهراب و رستم هردو 
یکسان نمایش داده شده اند. این رخداد طبق بیانات فردوسی 
تصویری  نمونۀ  در  فقط  که  رخ می دهد  آفتاب  غروب  هنگام 
و  نگاره  چپ  سمت  در  خورشید  ترسیم  با   ،1 نگارۀ  در  آن 

در  است.  شده  داده  نشان  نمادین(  )به صورت  تپه ها  نزدیکِ 
به دلیل تصویرگری آن در هند )لاهور( شخصیت ها  نگارۀ 3، 
البسه، شباهت ندارند و  ازلحاظ پیکر و  با توصیفات پهلوانان 
از شخصیت های دارای جایگاه نظامی  مطابق تصورِ تصویرگر 
به جدول 4، در  توجه  با  به تصویر کشیده شده اند.  در هند، 
نگارۀ 1، 13 پیکرۀ انسانی به تصویر کشیده شده  که این امر 
که  است  روایت  اشعار  به  نگارگر  بیشتر  پای بندی  از  حاکی 
تراژدی  و  توران  نمایش می دهد: سپاه  را  همچنین همزمانی 
تنها 4  دیگر که  نگارۀ  دو  برخلاف  توسط رستم؛  فرزندکشی 

پیکرۀ انسانی در نگاره دیده می شود.

جدول 5. تطبیق کیفیت تصویرسازی شخصیت ها و ویژگی های نگارۀ »کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« )نگارندگان، 1403(

1

شاخصه های بارز نگاره

شخصیت های انسانی شاخصتعداد پیکره هانوع ترکیب بندی

ناظرانسهرابرستمگیاهیحیوانیانسانیدو مثلث وارونه

132
1اسب

با لباس رزم 
و بدون کلاه/ 
بدون حالت 

ناراحتی/ درحال 
جامه دریدن/ 

روبه روی سهراب

نیم خیز با لباس 
رزم/ نمایش 
نشان مهره بر 
بازو/ ناظر سر 
سهراب را بر 

دامان گذاشته/ 
با آرامش

ایستاده در دو 
سوی واقعه 

)حالت ناراحتی 
و حیرت(/ 

ایستاده پشت 
تپه ها )بدون 
حالت ناراحتی(

کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، نسخۀ شاهنامۀ کتابخانۀ ملی فرانسه، نسخه برداری شده توسط غیاث الدین بایزید صراف. دارای بیش از 
)URL1( 1۶040430 شمارۀ شناسایی ،)هفتاد مینیاتور به سبک تیموری/ ترکمان، به تاریخ 148۶(.،23 جمادی الثانی 891 هـ.ق. )2۶ ژوئن 148۶

212 اسب4مثلثی وارونه2

ناراحت؛ اما ثابت 
و بدون حس/ با 
لباس رزم/ بدون 

کلاه/

با لباس رزم/ با 
نشان و مهره به 
بازو/ نیمه برهنه/ 
نیم خیز/ بدون 

حالت درد/ آرام/  
با کلاه/

حالت حیرانی / 
ایستاده و سواره/ 

لباس فاخر و 
مجهز به ابزار 

جنگ

کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، نسخۀ موجود در موزۀ بریتانیا، معین مصور، 1۶49م./ 1027 هـ.ق. ، اصفهان، صفوی، آبرنگ مات، 
)URL3( 1922،0711.0.2 جوهر و طلا روی کاغذ، کد شناسایی
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25 پرنده4مثلثی/ پویا3

با لباس و کلاه 
رزم/ بدون 

احساس/ نشسته 
و هم سطح 

ناظران ایستاده/ 
خیره به روبه رو

مغلوب/ با لباس 
و کلاه رزم و 
بدون نشان و 
مهره/ افقی/ 
بدون احساس

با حالت حیرانی 
)حرکت دست 
به سمت گوشۀ 
دهان(/ ایستاده/ 
لباس فاخر و 
مجهز به ابزار 

جنگ

کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، شاهنامۀ فردوسی به خط خلیل الله هفت قلمی در لاهور، 1720م./ 1098 هـ.ق. ، خط نستعلیق 
)URL2( جوهر سیاه و قرمز، نگارگری: عبدالسلام کشمیري و عبدالکریم کشمیري، نسخۀ دانشگاه هاروارد

در نگارۀ 2، عناصر انسانی، گیاهی، حیوانی و حاشیۀ اشعار 
ترسیم شده اند و جزئیات تصویری  بیشتر  تنوع و جزئیات  با 
و  نمایش  در  سادگی  درکل،  اما  می خورد؛  چشم  به  زیادی 
پرداخت نیز بارز است. در نگارۀ 3 عناصر انسانی بخش اعظم 
نگاره را به خود اختصاص داده اند و عناصر دیگرِ حاشیه، نقش 
عناصر  تعداد  می کنند.  ایفا  مخاطب  توجه  جلب  در  کمتری 
در  تحلیل  مورد  نگاره های  از سایر  بیشتر  نگارۀ 2  در  مکمل 
شعر  به صورت  روایت  متن  نگارش  مورد  در  است.  مقاله  این 
ذکر  قابل  نکته  این  بررسی،  مورد  نگارۀ  سه  در  نگارگری  در 
است که متن به صورت منتخب و اشاره به رخداد اصلی کشتی 
نگاره،  سه  در  است.  شده  آورده  سهراب  مرگ  و  پهلوان  دو 
بخش مربوط به اشعار، فضای کمی به خود اختصاص داده و 
انتخاب نگارگر، تمرکز بر وجه تصویری و پرداختن به ماجرا و 
شخصیت ها به صورت نگارگری در میانۀ صفحه بوده است. در 
نگاره های این مقاله و بدون دیدن سایر صفحاتِ نسخه ای که 
نگاره از آن انتخاب شده، می توان به کیفیات زیبایی شناختی 
علاوه بر  نگارگر  زیرا  کرد؛  پیدا  دست  کلی  به صورت  نسخه 
فرمی،  عناصر  سایر  به  روایت،  ساخت وپرداخت  به  پرداختن 
رنگ، ترکیب بندی، خط و سایر عناصر الزامی برای تبدیل شعر 
و مضمون به نگارگری توجه کرده است. موارد ذکرشده در این 

بخش، در جدول 5 قابل مشاهده است.

نتیجه گیری
دارد که  تأکید  زندگی  فاجعه بار در  امري  پایان  بر  تراژدي 
از  فراتر  تراژیک  رویکرد  است.  روایت  از  گونه ای  ادبیات،  در 
است.  زندگی  برای  نهایی  وجهی  به  آن  تبدیل  و  رفتن  رنجِ 
بررسی مبحث تراژدی فرزندکشی در ادبیات نشان می دهد که 

اختلاف پدران با پسران، بر سرِ قدرت است و به دست آوردن 
پسرکشی  در  پنهان  ولی  موثرّ،  و  مهم  نقش  بیشتر،  قدرت 
کشورها  قدرت  اهرم های  پهلوانان  و  شاهان  دارد.  شاهنامه 
محسوب می شوند؛ قدرت را می طلبند و این عامل مهم، نقشی 
ایفا می  و پسر در شاهنامه  پدر  نبرد  کلیدی در شکل گیری 
کند؛ شاهنامۀ فردوسی صحنۀ نمایش فرهنگ و تمدن کهن 

ایران محسوب می شود. 
مضامین  از  یکی  که  گفت  می توان   1 سؤال  به  پاسخ  در 
نگارگری شده در شاهنامههای مصور، رستم و سهراب و نگارۀ 
»کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« است. در 
سه نگار ۀ مورد پژوهش، کتیبه های متن ادبی در بالا و پایین 
پایین  و 3 قسمت  نگارۀ 1  در  تفاوت که  این  با  آمده؛  نگاره 
نگاره، کتیبه بخش بیشتری را به خود اختصاص داده است. 
قابل مشاهده است؛ در  نگاره  ترکیب بندی مثلثی در هر سه 
نگارۀ 3، قاعدۀ مثلث به سمت پایین نگاره و در نمونۀ 1 و 2 
به صورت غیرِایستا روی یکی اضلاع مثلث است و در نگارۀ 1، 
با دو مثلث تودرتو ترکیب بندی شکل گرفته است. در سمت 
راست و چپ رستم و سهراب ناظرانی به تصویر کشیده شده اند. 
در نگارۀ 2 و 3، دو نفر در سمت چپ و راست و در نگارۀ 1، 
دامان  بر  را  سهراب  سر  سوم  فرد  ذکرشده،  نفر  دو  علاوه بر 
گذشته و در لایۀ بالای نگاره، لشکریان توران با نمایش هشت 
ناظر نمایش داده شده اند. نمادهایی مانند درخت، پرنده و تپه، 
پرنده  نگارۀ  که  می شوند  دیده  نگاره ها  این  در  ابر  و  آسمان 
فقط در نگارۀ 3 دیده می شود. ابر و آسمان در نگارۀ 3 بسیار 
 کوتاه و با توجه کم پرداخته شده اند و در نگارۀ 2 به طبیعت

ابرهای چینی ایجاد شده  از  با استفاده  نزدیک و در نگارۀ 1 
است. نشان مهره بر بازوی سهراب در نگارۀ 1 و 2 نمایش داده 
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شده و در نگارۀ 3، با لباس رزم و بدون نمایش مهره و نشان 
و  زنده  بسیار  نگاره،  سه  در  به کاررفته  رنگ های  است.  آمده 
بیشتری  با شدت  نگارۀ 3  در  و  است  بدون کدری  و  شاداب 
این ویژگی به چشم می خورد. حرکات دست در هر سه نگاره 
در جهت بازنمود حیرت و غم موجود در نگاره است. در نگارۀ 
تنوع و  با  اشعار  انسانی، گیاهی، حیوانی و حاشیۀ  2، عناصر 
جزییات بیشتری ترسیم شده اند؛ اما درکل سادگی در نمایش 
انسانی  نگارۀ 3 عناصر  به چشم می خورد. در  نیز  پرداخت  و 
 ،2 نگارۀ  در  داده اند،  اختصاص  به خود  را  نگاره  اعظم  بخش 
همسانی بخش های انسانی و طبیعت و در نگارۀ 1 تعادل بین 
این دو دیده می شود. در سه نگارۀ مورد بررسی این نکته قابل 
ذکر است که متن به صورت منتخب و اشاره به رخداد اصلی 
کشتی دو پهلوان و مرگ سهراب آورده شده است. در پاسخ به 
سؤال 2 می توان این گونه پاسخ داد که روش نمایش تراژدی 
نمادین  به صورت  بررسی  نگاره های مورد  رستم و سهراب در 
است و نگارگران با بهره گیری از فرم، رنگ، حالات و عناصر 
به  وفاداری  میزان  ازجهت  زده اند.  دست  کار  این  به  نمادین 
ادبیات، در هر نگاره عناصر یا عناصری هم سو با شعر و بعضاً از 
خیال نگارگر و بهره گیری از شیوه های مرسوم ایجاد نگاره قابل 
مشاهده است. در نگارۀ 3، اشاره ای به جنبۀ بازشناسایی پدر 
و پسر نشده؛ ولی در عین حال از رنگ های نمادین و عناصری 
مانند دو پرنده در پس زمینه بهره گرفته شده است. نگارۀ 2، 
لحظۀ اوج این روایت، ترسیم شده؛ ولی در چهره ها نشانی از 
غم و درد نیست و برای نمایش این حس، از حرکات دست 
عناصر  از  استفاده  بر  علاوه   ،1 نگارۀ  در  است.  شده  استفاده 
نمادین مانند پرچم، لشکر توران و فرد سوم ناظر کنار سهراب، 
بیشترین میزان وفاداری به متن ادبی به چشم می خورد. در 
سه نگارۀ مورد پژوهش، انتخاب رنگ و غلبۀ رنگی و همچنین 
آسمان،  درخت ها،  اصلی،  شخصیت های  اطراف  فضاسازی 
کوه و پرندگان )به صورت نمادین(، نمایش خلاقیت نگارگر و 
شرایط حاکم بر زمانۀ ایجاد نگاره هاست و توسط فردوسی ذکر 
نشده است. داشتن مهره روی بازو، ازجمله مواردی است که 
در بخش ادبی به آن اشاره شده و و برخلاف نگارۀ 1 و 2، در 
نگارۀ 3 در تصویر به چشم نمی خورد. داشتن مهره روی بازو و 
همچنین جامه دریدن و نشان دادن بی تابی در مرگ فرزند، به 

جز نگارۀ 3 که از نمایش آن صرف نظر شده، در نگارۀ 1 و 2 
قابل مشاهده است. همچنین دشنه دردست گرفتن رستم پس 
در  زندگی خویش که  به  پایان دادن  و قصد  از مرگ سهراب 
بخش ادبی به آن اشاره شده، در هیچ کدام از نگاره ها گنجانده 

نشده است.
 

پی نوشت ها:
1. Aristotle
2. Pity، pathos، commiseration
3. Catharsis
4. Filicide

باخرزی  میرمحمدحسین  برادرزادۀ  قلمی:  پادشاه  خلیل الله   .5
خوشنویس و به  قول صاحب گلستان هنر در خط نستعلیق از عمّ 
خود درگذشته بود. وی شاگرد سیداحمد مشهدی بود و در مشهد 
سکنی داشت و از حُسن خط اعتباری به  هم زده بود. هنگامی که 
شاه  طهماسب صفوی به مشهد آمد، از وی سرمشق گرفت و در 
مراجعت شاه به عراق، در ملازمت وی به قزوین آمد. تاریخ وفاتش 
را سپهر سال 1022 ضبط کرده که البته درست نیست و چنان که 
گذشت به سال 1027 مخاطب به پادشاه قلم شده است و تاریخی 
که میرزاحبیب نقل کرده، یعنی سال 1035 ممکن است صواب 

باشد )بیانی، 13۶3، 177(.
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- اکبری مفاخر، آرش )1395(. رزم نامۀ کنیزک. تهران: مرکز 
دایره المعارف بزرگ اسلامي.

بندهای  باقری خلیلی، علی اکبر )1402(. »تحلیل معنایی   -
شرطی در داستان رستم و سهراب«. پژوهش های دستوری و 
 doi: 223ـ204.  صص.   ،23 شمارۀ  سیزدهم،  سال  بلاغی، 

10.22091/jls.2024.10249.1569
- بیدختی، محمدعلی؛ نخعی، مهلا؛ تسلیمی، نصرالله )1397(. 
»تطبیق عنصر نوشتار و تصویر در شاهنامۀ بایسنقری کاخ موزۀ 
گلستان با تکیه بر رویکرد بینامتنیت«. نگارینۀ هنر اسلامی، 
doi: 10.22077/ .71دورۀ پانزدهم، شمارۀ 5. صص. 8۶ـ

nia.2019.2240.1187
- بیانی، مهدی. )13۶3(. احوال و آثار خوشنویسان. چاپ دوم. 

تهران. انتشارات علمی. 
- داوری، پریسا )1393(. »ارزش های تعلیمی امثال شاهنامه«. 
صص.   ،21 شمارۀ  ششم،  سال  تعلیمی،  ادبیات  پژوهش نامۀ 

193ـ157.
بررسی  و  فرزانه )1399(. »توصیف  نفیسه؛ فرخ فر،  - زماني، 
پاریس«.  هـ.ق.  دست نویس953  شاهنامۀ  در  رستم  پوشاک 
پژوهشنامۀ ادب حماسي، سال شانزدهم، شمارۀ 1)پیاپی 29(، 

صص. 179ـ 157.
- سالاری، مریم؛ بلخاری، حسن؛ تاکی، شادی )1402(. امتداد 
حضرت  شهادت  داستان  در  سهراب  و  رستم  متن  اسطورۀ 
علی اکبر )ع( در نقاشی های قهوه خانه ای برمبنای نظریۀ ژیلبر 
صص.   ،2 شمارۀ  دوم،  دورۀ  هنر،  حکمت  رهپویۀ  دوران«. 

doi: 10.22034/rph.2023.556164.1015 .719ـ
و  »ناراستی   .)1400( سعید  دامنی،  محمداکبر؛  سپاهی،   -
از منظر  پنهان کاری شخصیت ها در داستان رستم و سهراب 
سال  متون.  زیبایی شناسی  و  تحلیل  نقد،  تعلیمی«.  ادب 

چهلرم، شمارۀ 2، صص. 97ـ78.
 - شاطری، میترا؛ اعراب، علی )1394(. »بررسی نگاره های مربوط به
 رستم و دیو سپید در نگارگری«. نگارینۀ هنر اسلامی، سال پنجم،
doi: 10.22077/nia.2015.484 .15شمارۀ 2، صص. 27ـ

»ژرف شناختی   .)1389( اشرف  عربیانی،  بتول؛  اسلام،  فخر   -
شخصیت »رستم«. ادبیات فارسی )دانشگاه آزاد مشهد(، شمارۀ 

28، صص. 215ـ191.

- کزازی، جلال الدین )13۶8(. از گونه ای دیگر: جستارهایي 
در فرهنگ و ادب ایران. تهران: مرکز.

»تفسیر   .)1397( نسرین  عتیقه چی،  علی؛  مرادخانی،   -
ایرانی  نگارگری  در  حکمی  منظر  از  رنگ  نشانه شناختی 
 ،4 شمارۀ  یکم،  سال  تجسمی،  هنرهای  رهپویۀ  اسلامی«. 

doi: 10.22034/ra.2019.241813 .5صص. 21ـ
»نگرشی   .)1399( عبدالکریم  عطارزاده،  زهرا؛  نصرتی،   -
نگاره های  زبان تصویری دست در  و  ارتباط متن  به  تطبیقی 
دهم،  دورۀ  هنر،  تطبیقي  مطالعات  طهماسبی«.  شاهنامۀ 

شمارۀ 20، صص. 93ـ79.
- URL1: https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bt-
v1b84229967/f162.item
- URL2: https://museum.ganjoor.net/items/
shahname-harvard- 
- URL3: https://shahnameh.fitzmuseum.cam.
ac.uk/explore/objects/no-82-sohrab-slain-
by-rostam
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Abstract 
One of the common themes in the illustrated Shahnamehs is the image of “Killing Rostam Sohrab and finding 
signs and lamenting over him”, which was depicted based on the common methods at the time of its creation. This 
writing, from the point of view of nature and method, is descriptive, analytical-adaptive, which is from the set of 
qualitative methods and is fundamental in terms of purpose. The collection of information is in the form of library 
and documents, and the body of study includes analysis, adaptation, and examination of the relationship between 
text and image in the subject of research; The research community is three images of three Shahnamehs (with the 
theme and Shahnamehs mentioned in the title). This article, in line with the goals, seeks to answer these questions: 
1. Despite the same theme, what is the commonality between the images of this research? 2. What tricks has been 
used by the artist to display the visual narrative in the poem and the degree of fidelity to the text in the researched 
paintings? The results indicate that; In showing this narrative, the painters acted like a photographer and recorded 
the peak moment of the tragedy for the audience, which has a high dramatic load. The method of showing the trag-
edy of Rostam and Sohrab in the examined pictures is symbolic and the painters have used the form, color, moods 
and symbolic elements, in line with the period of creating the picture. The painters of the three versions, apart from 
using the literary narration in the main parts of the story, other things such as the surrounding environment and 
the people in the picture, have used imagination and painting tricks.main characters, can be seen in the text. It was 
faithful and other things are related to painting tricks.

Key words: Rostam and Sohrab, painting, Harvard Shahnameh, Tahmasabi Shahnameh, British Shahnameh, 
Illustrated Shahnameh.


